sayılabilir. Bu sebeple söz, fiil ve tutumları, maddî/bedenî tarafının ol-
duğu gibi manevî/ruhî tarafının da arzu ve isteklerinin neticesi olabilir.
İnsanın hayatı boyunca herhangi bir zorlamaya bağlı olmaksızın iradeli
biçimde yaptığı pek çok söz, tutum ve davranışı vardır. Gazzalî’nin (öl.
505/1111) ifadesiyle bunlar zamanla tekrarlanarak insanda alışkanlıklar,
bu alışkanlıklar da bir kısım temayül ve özellikler kazandırır. Bu temayül

İslam düşünürleri, eski Yunan düşünürlerinin mutluluk hakkındaki de-
ğerlendirmelerinden, onların yaptığı tarif ve tasniflerden yararlanarak,
mutluluğun temelini dinî naslara dayandırmışlar, konuyu İslamî bir bakış
açısıyla ele almaya çalışmışlardır. Nitekim ilk İslam filozofu kabul edilen
Kindî (öl. 252/866), ahlakın temel amacının mutluluk olduğunu söyle-
miştir. Ona göre, mutluluk için kalıcı faziletlerin peşinden gitmek gere-
kir.5 Farabî (öl. 339/950) de Kindî gibi, mutluluğun ahlakın esas hedefi
olması gerektiği görüşündedir. Ona göre ise mutluluk, insan ruhunun
ontolojik bir varlık olarak mükemmellik seviyesine ulaşmasıdır. Eğer in-
san, mutluluğun varlığı üzerine ahlakı bina etmeyi başarırsa işte o zaman
gerçek mutluluğu da sağlamış olur.6 İslam filozoflarından İbn Sinâ (öl.
428/1037) da tıpkı önceki düşünürler gibi mutluluk anlayışı için ahlakı
esas almıştır. O, ahlakı her şeyden önce insanın nefsini kötülüklerden
arındıran, manevî kirlerden temizleyen bir faziletler zinciri olarak gör-
müştür. Böylece insan kemâle erer ve nihaî hedef olan mutluluğa kavuş-
mayı başarır. Hakiki mutluluk, kozmik varlığın yaratılış hikmetini idrak
etmek suretiyle Allah’a yükselmek, o mertebede bütün âlemi akıl ve kalp
ile tefekkür etmektir.7 Osmanlı âlimlerinden Kınalızâde Ali Efendi (öl.
979/1572) de mutluluğu ahlakın nihaî hedefi olarak kabul etmiştir. Ona
göre mutluluğun temel ilkesi, iyi olmak ve iyiyi yaşamaktır. Bunu yapa-
bilen kişi, yetkinlik kazanır. Yetkinlik, aynı zamanda bilgiyle doğrudan
ilgili bir olgudur.

Böylece kendi isim ve sıfatlarını üzerinde barındıran
bir suret vücuda getirmiştir. İşte bu ilk numune suret, Adem’in suretiydi
ve Hz. Adem’le başlayan bu durum, diğer peygamberler ve Allah’ın veli
kulları vasıtasıyla devam ettirilmiştir. Sûfîlerin bu anlayışı, zaman içinde
İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) “insan-ı kâmil” düşüncesine zemin hazır-
lamış ve sürdürülmüştür.35

Mevlânâ, tasavvuf anlayışının merkezine insanı ve onun Allah’a vusla-
tını almıştır. O da diğer pek çok sûfî gibi varlıklar hiyerarşisinde insanı her
şeyin özü ve cevheri olarak görmüştür. Bu durumu şöyle ifade etmiştir: